
۹اجتماعی

گزیده   حمایت از نخبگان؛مسیر درست ، شتاب ناکافی 
طی 3 سال گذشته در راستای استفاده از توان متخصصان داخلی برای حل فناورانه مسائل و نیازهای کشور، 146 قرارداد به 
 ارزش 1862 میلیارد تومان ثبت و اجرایی شده است. جزئیات این طرح های مورد حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی 

را   بررسی کرده ایم  و  از   رئیس هیئت عامل این صندوق درباره  برنامه های پیش رو  پرسیده ایم
مصطفی عبدالهی – کارهای بزرگی که تا پیش 
از این تصورش را هم نمی کردیم، مدتی است به 
همت شرکت های توانمند داخلی و تعامل مثبتی 
که از طریق صندوق نــوآوری و شکوفایی شکل 
گرفته، اجرایی شده و بسیاری از طرح های کلان 
ملی به ثمر رسیده است؛ راهبردی هوشمندانه و 
دقیق که همواره مورد تاکید رهبر معظم انقلاب نیز 
بوده است و با توجه به نام گذاری سال ۱۴۰۱ به 
 عنوان سال » تولید ،دانش بنیان و اشتغال آفرین «

 این تاکید مضاعف گردیده است .

راه حل علمی برای مسائل اساسی کشور       
بیراه نگفته ایم اگر بگوییم توجه به علم و نوآوری، 
همواره یکی از کلیدواژه های بیانات رهبر انقلاب 
بوده است؛ چه در دیدار با نخبگان و دانشگاهیان، 
چه در جلسات مشترک با مسئولان. نگاه و رویکرد 
ایشان در این حوزه نیز همواره روشن و صریح 
بــوده اســت: » مسئله محوری مهم اســت. کشور 
مسائل اساسی ای دارد؛ باید به این ها توجّه کرد، 
این ها بایستی از طرق علمی و با روش علمی 
حل بشوند؛ راه  حل دارد)آبـــان۱۴۰۰- بیانات 
در دیدار جمعی از نخبگان و استعدادهای برتر 
علمی کــشــور(«. از نگاه ایشان، دامنه مسائل 
نیازمند راه حل علمی نیز محدود به یک یا دو 
حوزه نیست، بلکه ابعاد مختلفی را دربرمی گیرد: 
مسئله آب، محیط زیست، ترافیک، آسیب های 
اجتماعی،  اعتیاد، طلاق، حاشیه نشینی، هجرت 
از روستاها و تخریب روستاها )مطرح شده در همان 

دیدار(.

حمایت ویژه از طرح های نوآورانه ملی       
این حمایت ویژه در کنار باور شکل گرفته طی 
سال های اخیر به تــوان متخصصان و فناوران 
داخلی، اقــدامــات خوبی را هم شکل داده که 
عملکرد صندوق نـــوآوری و شکوفایی ریاست 
جمهوری را می تــوان مصداقی از آن دانست. 
تشکیل کمیته طرح های ملی در این صندوق که 
در زمستان 98 انجام شد، اتفاق خوشایندی بود 
که توانسته نیازهای فناورانه نهادهای حاکمیتی، 
دستگاه های اجرایی و صنایع بزرگ کشور را احصا  
و با همکاری شرکت ها و موسسات دانش بنیان، 
همه توان موجود در کشور را برای داخلی سازی 

ابزارهای رفع این نیاز متمرکز کند.

1۹۹ طرح مصوب به ارزش 2780 میلیارد       
ثمره سه سال تلاش این کمیته نیز قابل توجه بوده 
است: معرفی 2۴۰ راهکار برای حل بخشی از 
مسائل کشور، که از بین آن ها تاکنون برای 2۱9 
راهکار، طرح اجرایی تهیه شده، ۱99 طرح به 
ارزش 278۰ میلیارد تومان مصوب شده، ۱۴6 
طرح به ارزش ۱862 میلیارد تومان عقد قرارداد 

شده و 9۴ طرح به ارزش ۱۰۰۱ میلیارد تومان نیز 
خاتمه یافته است.

اولویت های مسئله محور و فناوری محور       
ــزارش عملکرد صــنــدوق نـــوآوری و  بــررســی گـ
شکوفایی  در این حوزه نشان می دهد که اولویت 
بندی صورت گرفته برای حل مسائل، مربوط به 
این حوزه ها بوده است: سلامت، زنجیره ارزش 
صنایع و معادن، امنیت نرم، آزمایشگاه و تجهیزات 
پیشرفته آزمایشگاهی، امنیت غذایی، انرژی، 
شهر هوشمند، حمل و نقل پیشرفته و همچنین 
آب و محیط زیست. این فناوری ها نیز برای حل 
مسائل اولویت دار مورد حمایت قرار گرفته است: 
دیجیتال، نانو، زیستی، شناختی، میان رشته ای، 

شیمیایی.

تنوع گسترده طرح های حمایت شده       
تا ایــن جــای ماجرا، بیشتر صحبت از کلیات و 
رویکردها بود، اما وقتی به فهرست بلندبالای طرح 
های حمایت شده برای حل مسائل کشور نگاه می 
کنیم، ارزش و اهمیت آن بیشتر مشخص می شود:
- توسعه زیرساخت لازم برای  تعمیق فناوری های 

مرتبط با حوزه ژن

mRNA تولید واکسن کرونا بر بستر پلتفرم -
ــن تب  ــسـ ــد واکـ ــی ــول ــداث کـــارخـــانـــه ت ــ ــ - اح

)FMD(   برفکی
- طراحی و ساخت سیستم تصویربرداری پزشکی 

هسته ای اسپکت جنرال با دو آشکارساز
- تکمیل خط تولید داروهای مشتق از پلاسما

ــی پــاپــیــلــومــای  ــت ــی ــرف - تــولــیــد واکـــســـن دوظ
)HPV(انسانی

- تولید داروی ژن درمانی برای درمان سرطان 
ALL خون از نوع

- واکسن نوترکیب آنفلوآنزا
- ارتقای عملکرد توربین های گازی در شرایط 

محیطی گرم
- جمع آوری و افزایش فشار گازهای فلر در سایت 

مارون 6
- سیستم رانش قطار درون شهری

 GPU(  توسعه زیرساخت های پــردازش ابری -
)Farm

- و ...

دستاوردهای کلان       
تشریح اهمیت هر یک از این طرح ها برای کشور، 
نیازمند گزارش های مفصلی است که البته با یک 

جست وجو در فضای مجازی هم می توان از آن آگاه 
شد؛ اما دستاوردهای کلان این اتفاق را هم نباید 
نادیده گرفت: خلق مزیت های فناورانه، تامین 
مالی هوشمند، شکست حلقه های وابستگی، 

اقتصاد مقاومتی و ... .
این هم دستاوردهای اختصاصی برخی از طرح 

های اجرایی شده:
* کمک به حل مسائل اساسی کشور در حوزه 
سلامت بــا توجه بــه وجــود مسائل تحریمی و 

مشکلات واردات
ــه دلیل  * افــزایــش شــاخــص کیفیت هـــوا ب
پیشگیری از ورود آلاینده های SOX به هوا در 

مناطق نفت خیز
ــاوری ســاخــت محصولات  ــن ــازی ف * بــومــی سـ

استراتژیک
* نوآوری در کشور در راستای بهبود توان و بازدهی 

توربین های گازی
* تقویت نرم افزارهای هوش مصنوعی خارجی با 

تغذیه از داده های ایرانی
با وجود این اقدامات و حمایت ها بدیهی است 
مشکلات و مسائل حوزه نخبگان طیف گسترده 
ای را در بر می گیرد که نیازمند توجه مضاعف و 

فراگیر در همه دستگا ه هاست .

حمایت هایی که انگیزه مهاجرت نخبگان        
را کم می کند

ــوآوری و شکوفایی، اگرچه  عملکرد صندوق ن
بدون تردید می تواند دارای ضعف ها و کاستی 
هایی نیز باشد اما خروجی های آن نشان می دهد 
که در مجموع، امید نخبگان و فناوران کشور را به 
شنیده شدن صدایشان بیشتر کرده است. این 
همان رویکرد حمایتی مناسبی است که باید روز 
به روز از نظر کمی و کیفی ارتقا یابد تا هم، طبق 
تاکید رهبر انقلاب »مسائل اساسی کشور از 
طرق علمی و با روش علمی« حل شود و هم انگیزه 
 نخبگان برای خدمت به کشور را بیشتر و میل

 آن ها به مهاجرت را کمتر کند.
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ثمره تلاش ها و حمایت های صورت گرفته از این طرح های دانش بنیان، 
واضح است و رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری درباره آن 
می گوید: »شعار ما این بود که می شود با پول های نه چندان زیاد و استفاده 
درست از ظرفیت های بخش خصوصی، کارهای مهمی انجام داد؛ سقف 
پرداخت تسهیلات در این طرح ها هم 5۰ میلیارد تومان بوده اما با همین 
حمایت اصولی و دقیق، شاهد نتایج مهمی مثل تولید اولین واکسن بر 
پایه mRNA در کشور بوده ایم«. دکتر علی وحدت، رئیس هیئت عامل این  
صندوق در گفت وگو با خراسان خبر خوشی هم می دهد: اقدام تازه ای 
که در حوزه حمایت از طرح های ملی نوآورانه در دستور کار داریم، تشکیل 
تیم مشترک با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری است تا اولویت 

های اساسی مانند امنیت غذایی و دارو، که 
ارزبــری زیــادی هم دارنــد، مشخص و برای 
حل مشکلات کشور در این حوزه ها، از طریق 
فراخوان و ارزیابی، طرح های فناورانه شرکت 
های داخلی شناسایی و حمایت شود. به گفته 

دکتر وحدت، پس از مشخص شدن پروژه های این حوزه، از طریق ابزارهای 
صندوق نوآوری و شکوفایی و همچنین ظرفیت هایی که در قانون جهش 
تولید دانش بنیان ایجاد شده، تامین منابع مالی حمایتی این پروژه ها نیز 
انجام خواهد شد تا بتوانیم حل مسائل کشور با اتکا به توان داخلی نخبگان 

و دانش بنیان ها را با سرعت بیشتری دنبال کنیم.

   همکاری جدید با معاونت علمی و اتکای بیشتر به توان داخلی

رسانه های جهان 

گـــــاردیـــــن: یــک 
ــد  ــدی مـــطـــالـــعـــه ج
نــشــان مــی دهــد که 
کـــوویـــد۱9 ممکن 
ــدر که  ــ ــ ــت آن ق ــ اس
قبلی  تــحــقــیــقــات 
نشان داده اســت، بر سلامت روان اکثر 
افراد تأثیر زیادی نداشته باشد.بر اساس 
از سراسر جهان  ۱37 مطالعه  بررسی 
که  محققان دانشگاه مک گیل در کانادا 
انجام  دادنــد و نتایج آن در مجله پزشکی 
بریتانیا منتشر شد، این بیماری همه گیر 
به تغییرات »حداقلی« در علایم سلامت 
روان در میان جمعیت عمومی منجر شد. 
برت تامبز، استاد روان پزشکی در دانشگاه 
مک گیل و نویسنده ارشد این مطالعه گفت 
که برخی از روایــت هــای عمومی دربــاره 
تأثیرات کووید-۱9 بر سلامت روان مبتنی 
بر »مطالعات و حکایات بی کیفیت« است 
که به »پیشگویی های خود تحقق بخش« 
تبدیل شدند که نیاز به »علم دقیق تر« وجود 
دارد. ادعاهایی مبنی بر این که سلامت 
روانی اکثر مردم به طور قابل توجهی در 
طول همه گیری بدتر شده، اساساً مبتنی 
بر مطالعات فردی است که »واکنش های 
فوری« درباره یک موقعیت خاص، در یک 

مکان خاص و در یک زمان خاص است. 

 الــــــجــــــزیــــــره:
ــد۱9  ــووی منشأ  ک
هنوز ناپیداست. سه 
ســال پس از شروع 
هنوز  همه گیری، 
مشخص نیست که 
آیا ویروس عامل بیماری از یک آزمایشگاه 
نشت کرده یا از یک حیوان به انسان منتقل 
شده است. با وجود واکنش های متعدد 
رسانه ها در هفته ای که گذشت دربــاره 
منشأ پیدایش کووید۱9 و گزارش هایی که 
در ایالات متحده برای آن مطرح می شود و 
آن را ناشی از فعالیت های یک آزمایشگاه 
در چین می دانــنــد، در عین حــال حتی 
در جامعه اطلاعاتی ایالات متحده اتفاق 
ــدارد. بسیاری  نظر در این زمینه وجــود ن
محتمل ترین  معتقدند  دانشمندان  از 
توضیح ایــن اســت که ویـــروس کرونا که 
باعث  گسترش بیماری شد احتمالًا در 
ــان، از حیوانات به انسان  ــازاری در ووه ب
منتقل شده است؛ سناریویی که با مطالعات 
و گزارش های متعدد پشتیبانی می شود. 
گفته  جهانی  بهداشت  ســازمــان  البته 
است که اگرچه منشأ حیوانی به احتمال 
ــت، احتمال نشت  ــاد باقی مــانــده اس زی
آزمایشگاهی باید بیشتر بررسی شود تا 

بتوان آن را رد کرد.

 زنگ خطر به صدا درآمد؛

 کرونا در آستانه اوج گیری 
 در رخدادی که دیگر نباید آن را عجیب قلمداد 
ــای پایانی ســال، سیر  کــرد، آمــار کرونا در روزه
صعودی گرفته و این موضوع بر نگرانی های 
ناشی از اوج گیری بیماری در ایام نوروز افزوده 

است.
ــن بــاره گفته اســت: موج  وزیــر بهداشت در ای
کرونایی که برای بهمن ماه منتظر آن بودیم، الان 

در حال ایجاد شدن است.
ــت، افــزایــش تــرددهــا در  ایــن خبر حاکی اس
روزهــای پایانی سال و در عین حال، کاهش 
رعایت پروتکل های بهداشتی، باعث سرعت 
در گردش ویروس و انتقال بیماری می شود. 
ــا و نــمــودارهــای وزارت بهداشت  ــزارش ه گ
که  بهداشتی  پروتکل های  رعایت  میزان  از 
 85 هفتگی منتشر می شود، نشان می دهد 
درصد مردم کشور ماسک ها را برداشته اند. 
بر اساس تازه ترین نتایج بررسی های هفتگی 
دهم  تا  ســوم  به  مربوط  که  بهداشت  وزارت 
اسفند ۱۴۰۱ می شود، استفاده از ماسک در 
۱5درصد رسیده  /8 اماکن عمومی کشور به

است. 
همچنین، میزان رعایت بهداشت فــردی در 
اماکن عمومی نیز به شــدت نــزول کــرده و به 
۴3درصــــد رســیــده اســت. نکته جالب  /6۰
در نمودار وزارت بهداشت، رتبه آخر تهران 
در رعایت بهداشت فردی است که روی عدد 

3۰/29قرار دارد.
افشین منیری متخصص بیماری های عفونی 
گفت: افزایش ترددها در روزهای پایانی سال، 
ــد و بــازدیــدهــای نـــوروزی و رعایت نکردن   دی
پروتکل های بهداشتی، احتمال شیوع کرونا را 
ــاره گــردش ویروس  افزایش می دهد. وی، درب
در آستانه تعطیلات نوروزی هشدار داد و افزود: 
کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی، ماسک 
نــزدن و پایین آمــدن سطح آنتی بادی ناشی از 
واکسن ها، زمینه ساز ایجاد موج جدید کرونا در 

کشور است.
پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
ــم و کــاســت  ــی ک ــت ب ــای شــهــیــد بــهــشــتــی، رع
پروتکل های پیشگیرانه برای کاهش گردش 
ویروس را خواستار شد و گفت: شست وشوی 
کاهش  ماسک،  از  استفاده  دست ها،  مکرر 
ــروری و قرنطینه شــدن  ــرض ــی تــرددهــای غ
بــه محض مــشــاهــده عــلایــم ســرمــاخــوردگــی 
می تواند راهکار مؤثری برای کاهش موارد 

ابتلا به کرونا باشد.
وزیــر بهداشت نیز بــار دیگر از مــردم خواست 
که در محیط ها و اماکن شلوغ و سربسته مثل 
هواپیما، قطار و اتوبوس، حتماً ماسک بزنند. 
وی همچنین از کسانی که بیماری زمینه ای 
و... دارند، درخواست کرد حتماً برای تزریق 
واکسن کرونا بعد از شش ماه از آخرین تزریق، 

اقدام کنند.


